
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 30 del  26/03/2024

OGGETTO: INIZIATIVA RIVOLTA AI RAGAZZI RESIDENTI NEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO CHE DIVENTANO MAGGIORENNI NEL 2024 - PROGETTO "18PLUS"

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del  mese  di  marzo alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che con:

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI  -  PIANO  DEGLI  INDICATORI  DI  BILANCIO  2024  -  2026  – 
APPROVAZIONE”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2024  -  2026  -  PARTE  CONTABILE  E 
AFFIDAMENTO  DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA”.

PREMESSO che  il  Comune  di  Porto  Mantovano  promuove  e  sostiene  progetti  ed  iniziative 
finalizzati  alla  diffusione  del  senso  civico,  di  cittadinanza  attiva  e  di  volontariato  tra  le  nuove 
generazioni  promuovendo attività  che  accrescono nei  giovani  il  senso di  solidarietà  sociale  e  la 
realizzazione condivisa di progetti di impatto sociale;

CONSIDERATO che si è condiviso con i Comuni di Suzzara, Mantova e numerosi comuni limitrofi 
- tra gli altri, San Giorgio Bigarello, Borgo Virgilio, Curtatone - di proporre l’iniziativa “18Plus”, 
rivolta ai cittadini residenti, che diventino maggiorenni nel 2024, frequentanti la scuola secondaria di 
secondo grado, consistente nella organizzazione di un evento di incontro – contestualmente in data 06 
aprile 2024 per tutti i Comuni aderenti - dei neo-diciottenni con l’Amministrazione, con i seguenti 
scopi:

 far  comprendere  che  il  presente  del  paese  in  cui  vivono  dipende  anche  dalla  loro 
partecipazione attiva, che esprimono con il loro voto e contributo civico;

 far comprendere che il loro comportamento genera cambiamento anche sui coetanei;

 far  sperimentare  l’incontro  con  l’Amministrazione  e  con  le  realtà  più  significative  del 
territorio (associazioni, uffici …);

 creare  le  premesse  per  successive occasioni  di  dialogo e ingaggio  da  parte  delle  singole 
associazioni con i giovani del proprio territorio;

 favorire l’adozione di comportamenti finalizzati ad una maggiore partecipazione attiva dei 
giovani cittadini, promuovendo il protagonismo giovanile, il dialogo intergenerazionale e la 
consapevolezza delle proprie risorse personali;

CONSIDERATO che  l’Assessore  alle  politiche  giovanili  di  questo  Comune  intende  accogliere 
l’opportunità dell’iniziativa 18Plus, rivolta ai nati nel 2006 che compiono diciott’anni nel 2024, al 



fine della crescita della cultura civica dei neo maggiorenni, che coinvolge i comuni della Provincia, di 
cui il comune di Suzzara è capofila;

DATO ATTO della volontà di aderire a tale iniziativa, insieme ai numerosi Comuni aderenti, e di 
organizzare in data 06/04/2024 un evento di incontro dei  neo diciottenni  con l’Amministrazione, 
presso  l’Auditorium  di  Porto  Mantovano,  per  illustrare  ai  giovani  concittadini  l’importanza  di 
assumere un ruolo di cittadinanza attiva e sulla valenza educativa del coinvolgimento sociale dei neo 
maggiorenni, al fine della crescita della cultura civica dei neo maggiorenni; 

DATO ATTO che   ai  nati  nel  2006  sarà  inviata  lettera  di  invito  a  partecipare   all’evento  del 
06/04/2024 ;

DELIBERA

1. DI ADERIRE al progetto “18Plus” rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, 
per  i  nati  nel  2006,  diciottenni  nel  2024,  al  fine  della  crescita  della  cultura  civica  dei  neo 
maggiorenni,   come in premessa meglio descritto;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona affinché attivi tutto quanto 
necessario per la realizzazione dell’evento.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


